
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023003 UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA

DGR n. 863 del 22/12/2025

OGGETTO: MONITORAGGIO REGIONALE FINALIZZATO A CONTRASTARE L’INTRODUZIONE E LA DIFFUSIONE
DI XYLELLA FASTIDIOSA (WELL ET RAJU) PER IL BIENNIO 2026-2027, IN APPLICAZIONE DEL REG.
(UE) 2021/690 E DEL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE (UE) 2020/1201.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023003 Ufficio Tutela Fitosanitaria

OGGETTO: Monitoraggio regionale finalizzato a contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa (Well 
et Raju) per il biennio 2026-2027, in applicazione del Reg. (UE) 2021/690 e del Regolamento di esecuzione (UE) 
2020/1201. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
• l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che al comma 1 prevede che la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 
da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

• il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio e s.m.i;

• l’art. 24 del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26.10.2016, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che 
modifica i regolamenti (UE) 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) 1143/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio che abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 
98/85/CEE, 2000/29/CEE, 2006/91/CEE e 2007/33/CE, relativo all’attuazione del piano di 
indagine di organismi nocivi da quarantena prioritari per l’Unione Europea;

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28.11.2019 che stabilisce 
condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante e che abroga il regolamento (CE) 690/2008 della Commissione e che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) 2018/2019 della Commissione;

• il Regolamento Delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 01 agosto 2019 che integra il 
regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio stabilendo l’elenco degli 
organismi nocivi prioritari;

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 della Commissione relativo alle misure per 
prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Well et al.);

• il Regolamento (UE) 2021/690 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 aprile 2021 che 
istituisce il programma relativo al mercato interno, alla competitività delle imprese, tra cui le 
piccole e medie imprese, al settore delle piante, degli animali, degli alimenti e dei mangimi e 
alle statistiche europee (programma per il mercato unico) e che abroga i regolamenti (UE) n. 
99/2013, (UE) n. 1287/2013, (UE) n. 254/2014 e (UE) n. 652/2014;



• il D.L.gs. 2 febbraio 2021 n. 19 recante: “Norme per la protezione delle piante dagli organismi 
nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019 n. 117 per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
625/2017”;

• il Decreto ministeriale del 24 gennaio 2022 per l’adozione del Piano di emergenza nazionale 
per il contrasto di Xylella fastidiosa (Well et. Al.);

• il Documento Tecnico Ufficiale n. 39 del Servizio Fitosanitario Nazionale, recante la “Scheda 
tecnica per indagini sull’organismo nocivo Xylella fastidiosa”;

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. in materia di trasparenza e pubblicità dell’azione 
amministrativa;

TENUTO PRESENTE che:
- ai sensi dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 2 del citato Reg. (UE) 2020/1201 i Servizi Fitosanitari 

Regionali, sulla base del rischio specifico per il proprio territorio di introduzione 
dell’organismo nocivo Xylella fastidiosa, sono tenuti a effettuare indagini nei campi di 
coltivazione, nei frutteti, nei vivai, nei centri di giardinaggio e/o nei centri di vendita, con 
prelievo di campioni e analisi biomolecolari, che consentano di rilevare un tasso di piante 
infette dell’1%, con un livello di confidenza dell’80%;

- il “Piano regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa nella 
Regione Abruzzo per il biennio 2026-2027”, Allegato A alla presente Deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, redatto dal competente Ufficio Tutela Fitosanitaria, individua in 
dettaglio le attività da realizzare, consistenti in ispezioni visive e prelievi di campioni in oliveti 
commerciali, aziende vivaistiche e in altri siti a rischio; 

CONSIDERATO che l'ampiezza dell'areale da monitorare (intera Regione Abruzzo) e l'attuale 
carenza di personale presso l’Ufficio Tutela Fitosanitaria, già impegnato in altre attività 
istituzionali inderogabili, rendono necessario l'utilizzo di un supporto esterno per garantire un 
monitoraggio capillare ed efficace; 

RILEVATO che:
 in Regione Abruzzo sono attive n. tre associazioni di produttori olivicoli, riconosciute come 

organizzazioni di produttori nel settore di olio di oliva e olive da mensa ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1308/2013 e s.m.i., di cui alle determinazioni dirigenziali DPD019/95, 
DPD019/96, e DPD019/97 del 29/05/2025;

 le tre associazioni di produttori olivicoli riconosciute, per statuto e competenza, dispongono 
di personale tecnico formato e con una profonda conoscenza della realtà olivicola, 
necessaria per il successo del Piano di monitoraggio da attuare;

 le medesime associazioni hanno elevata capacità di coinvolgimento dei propri associati nello 
svolgimento delle attività di ispezione e campionamento da porre in essere; 

VISTA la nota protocollo n. 0416909/25 del 22/10/2025 con la quale è stata richiesta alle tre 
associazioni olivicole regolarmente riconosciute la disponibilità ad una collaborazione per la 
realizzazione del monitoraggio da effettuarsi dell’organismo nocivo Xylella fastidiosa, previsto 
dal piano di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che è 
riferito al biennio 2026-2027;

DATO ATTO che l’associazione Abruzzo Oleum Soc. Coop. Agr. a.r.l. e l’associazione CAPO 



Soc. Coop. Agr. p.a., con note acquisite al protocollo n. RA 0418507/25 del 23/10/2025 e n. 
RA 0425860/25 del 29/10/2025, hanno formalmente manifestato la propria disponibilità a 
collaborare per le attività da svolgersi con riferimento al biennio 2026-2027;

RITENUTO pertanto necessario:
 dover approvare il “Piano regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella 

fastidiosa nella Regione Abruzzo per il biennio 2026-2027”, Allegato A che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto dal competente Ufficio Tutela 
Fitosanitaria - Servizio Supporto Specialistico Agricoltura - Dipartimento Agricoltura in cui 
sono stabiliti i criteri e le modalità di svolgimento del monitoraggio; 

 avvalersi, per la realizzazione dell’attività di ispezione visiva e di prelievo dei campioni, 
della collaborazione delle due associazioni olivicole che hanno manifestato la propria 
volontà a svolgere le attività di cui si tratta, riconoscendo alle stesse un contributo, a titolo di 
rimborso delle spese sostenute, quantificato sulla base dei parametri stabiliti dall’Unione 
europea con riferimento ai costi standard unitari, pari ad euro 82,56 per ogni punto di 
ispezione;

 approvare lo schema di convenzione, Allegato B parte integrante e sostanziale del presente 
atto, da stipulare con le associazioni olivicole riconosciute che hanno manifestato la volontà 
di collaborare;

PRESO ATTO che le spese da sostenere per l’attuazione del Piano sono cofinanziate dall’Unione 
europea, dallo Stato italiano attraverso le risorse del Fondo di rotazione di cui alla Legge n. 
183/1987 e del Fondo per la protezione delle piante di cui all’art.57 del D.L.gs. 19/2021 e che, 
pertanto, non si determinano costi diretti a carico della Regione Abruzzo;

RILEVATO che le spese necessarie ai rimborsi da erogare alle associazioni olivicole per il biennio 
2026-2027 trovano copertura sulle somme stanziate sul capitolo U/101427, art. 7 di cui alla 
DGR n. 771 del 24/11/2025;

DATO ATTO:  
• del parere favorevole espresso dalla Dirigente del Servizio Supporto Specialistico 

all’Agricoltura, sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità del 
presente atto; 

• del parere favorevole della Direttrice del Dipartimento Agricoltura, in merito alla coerenza 
dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al medesimo Dipartimento; 

DATO ATTO, altresì, dell’assenza di dati da omettere sulla presente proposta di Deliberazione di 
Giunta Regionale; 

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) DI APPROVARE i criteri del monitoraggio per il biennio 2026-2027 contenuti nel “Piano 
regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione di Xylella fastidiosa nella Regione 
Abruzzo”, di cui all’Allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, redatto dal competente Ufficio Tutela Fitosanitaria - Servizio Supporto 
Specialistico all’Agricoltura Dipartimento Agricoltura;



 
2) DI AVVALERSI, per la realizzazione dell’attività di ispezione visiva e di prelievo 

campioni prevista dal Piano di monitoraggio, della collaborazione delle due associazioni 
olivicole che hanno manifestato la propria volontà a svolgere le attività di cui si tratta, 
riconoscendo alle stesse un contributo, a titolo di rimborso delle spese sostenute, 
quantificato sulla base dei parametri stabiliti dall’Unione europea con riferimento ai costi 
standard unitari, pari ad euro 82,56 per ogni punto di ispezione;

3) DI APPROVARE lo schema di convenzione, Allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente atto, da stipulare con le associazioni olivicole riconosciute che hanno manifestato la 
volontà di collaborare, dando mandato, alla Dirigente del competente Servizio, alla 
sottoscrizione delle convenzioni di cui allo schema approvato con la presente deliberazione 
e all’adozione dei successivi provvedimenti attuativi;

4) DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla collaborazione per il biennio 2026-2027 
trovano copertura sul capitolo 101427 - art. 7 a valere sui fondi unionali e statali destinati 
alle attività di indagine e di protezione delle piante e stanziati con la DGR n. 771 del 
24/11/2025;

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito della Regione 
Abruzzo “Amministrazione trasparente”, nella specifica sottosezione “Sussidi, contributi, e 
vantaggi economici” ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. 33/2013.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023003 UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Assunta Scotillo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Assunta Scotillo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. A PIANO Xilella 2026-2027_rev.pdf

Impronta D0901737AC2445D7663D4DF6DA00CA1A62CA3FD980A2DF2692B6B568FBEB4F41

Nome allegato: All. B Convenzioni con Associazioni olivicole_rev_rev.pdf

Impronta 0876E5BA4D7D19EA2AD00FD86013F298A6F5976DA605D7E0FA9F8E0BE82A60DC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023003 UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2025 09:54:05
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 23/12/2025 11:08:09
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


